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หลักการ 
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เหตุผล 

โดยที่มาตรา 22 แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 ซึ่งแกไขเพิ่มเติมโดย

พระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 ไดกําหนดใหมีการลดหยอนไมตองเสียภาษี  

บํารุงทองที่นอกเขตเทศบาลตามเกณฑที่กําหนด จึงไดตราขอบัญญัติน้ีไว  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลหนองพอก 

 

เร่ือง  การลดหยอนภาษีบํารุงทองท่ี 

 

เพื่อใหการจัดเก็บภาษีบํารุงทองที่เปนไปดวยความเรียบรอย อาศัยอํานาจตามความในมาตรา 22  

(1)แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 แกไขเพิ่มเติมโดยมาตรา 6 แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ 

(ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 องคการบริหารสวนตําบลหนองพอกจึงไดตราขอบัญญัติน้ีขึ้นไว โดยความเห็นชอบของ

สภาองคการบริหารสวนตําบลหนองพอก อําเภอธวัชบุรี จังหวัดรอยเอ็ด ดังน้ี 
 

ขอ 1 ขอบัญญัติน้ีเรียกวา ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล หนองพอก อําเภอธวัชบุรี จังหวัด 

รอยเอ็ด  เร่ือง การลดหยอนภาษีบํารุงทองที่ 
 

ขอ 2 ขอบัญญัติน้ีใหใชบังคับต้ังแตวันที่    27  เดือน  พฤษภาคม   พ.ศ.   2551 
 

ขอ 3 ใหบุคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของที่ดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงที่อยูในจังหวัดรอยเอ็ด 

และใชที่ดินน้ันเปนที่อยูอาศัยของตน  เปนที่เลี้ยงสัตวของตน หรือประกอบกสิกรรรมของตนในเขตองคการ

บริหารสวนตําบลหนองพอก อําเภอธวัชบุรี จังหวัดรอยเอ็ด ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่ได  

จํานวน     5   ไร  

 

ประกาศ ณ วันที่    27    เดือน  พฤษภาคม    พ.ศ.  2551 

 

(ลงชื่อ)       ............................................ 
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               นายกองคการบริหารสวนตําบลหนองพอก 
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ขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบลหนองพอก 

เร่ือง  การลดหยอนภาษีบํารุงทองที่ 

พ.ศ. 2551 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

  โดยที่การสมควรตราขอบัญญัติองคการบริหารสวนตําบล หนองพอก   วาดวยการลดหยอนภาษี

บํารุงทองที่ในเขตองคการบริหารสวนตําบลหนองพอก  อําเภอธวัชบุรี  จังหวัดรอยเอ็ด 

                     อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  71  แหงพระราชบัญญัติสภาตําบลและองคการบริหารสวนตําบล 

พ.ศ. 2537  ประกอบกับมาตรา  22 (1)  แหงพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่  พ.ศ. 2508 (ฉบับที่ 3 ) พ.ศ.2543  โดย

ความเห็นชอบจากสภาองคการบริหารสวนตําบลหนองพอก  และนายอําเภอธวัชบุรี  จึงตราขอบัญญัติองคการ

บริหารตําบลหนองพอกขึ้นไว ดังตอไปน้ี 

                     ขอ  1  ขอบัญญัติน้ีเรียกวา  “ขอบัญญัติตําบลหนองพอก อําเภอธวัชบุรี จังหวัดรอยเอ็ด เร่ือง  การ

ลดหยอนภาษีบํารุงทองที่  พ.ศ.  2551” 

                     ขอ  2  ขอบัญญัติตําบลน้ี  ใหใชบังคับต้ังแตวันที่ไดประกาศไวโดยเปดเผย ณ สํานักงานองคการ

บริหารสวนตําบลหนองพอกและที่ทําการผูใหญบานแลวเจ็ดวัน 

                     ขอ  3  บรรดาขอบัญญัติ กฎ ขอบังคับ ระเบียบ คําสั่งอ่ืนใดในสวนที่ตราไวเปนขอบัญญัติหรือซึ่ง

ขัดแยงกับขอบัญญัติตําบลน้ี  ใหใชขอบัญญัติน้ีแทน 

                     ขอ  4  ในขอบัญญัติตําบลน้ี  

                     “ที่ดิน”  หมายความวา  พื้นที่ดิน และใหหมายความรวมถึงพื้นที่ที่เปนภูเขาหรือที่มีนํ้าดวย 

                     “เจาของที่ดิน ” หมายความวา  บุคคลหรือคณะบุคคลไมวาจะเปนบุคคลธรรมดา  หรือนิติบุคคลซึ่งมี

กรรมสิทธิ์ในที่ดิน หรือครอบครองอยูในที่ดินที่ไมเปนกรรมสิทธิ์ของเอกชน 

                     “ป”  หมายความวา  ปปฏิทิน 

                      ขอ  5  ใหผูซึ่งเปนเจาของที่ดินในวันที่  1  มกราคมของปใด  มีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่สําหรับ

ปน้ันจากราคาปานกลางของที่ดิน  ตามบัญชีอัตราภาษีบํารุงทองที่ทายขอบัญญัติน้ี 

                      ขอ  6  เจาของที่ดินไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่สําหรับที่ดิน  ดังตอไปน้ี 

(1) ที่ดินที่เปนที่ต้ังพระราชวังอันเปนสวนสาธารณสมบัติของแผนดิน 

(2) ที่ดินที่เปนสาธารณสมบัติของแผนดินหรือที่ดินของรัฐที่ใชในกิจการของรัฐ  หรือ

สาธารณะโดยมิไดหาผลประโยชน 

(3) ที่ดินของราชการสวนทองถิ่นที่ใชในกิจการของราชการสวนทองถิ่น  หรือสาธารณะโดย

มิไดหาผลประโยชน 

(4) ที่ดินที่ใชเฉพาะการพยาบาลสาธารณะ การศึกษา หรือการกุศลสาธารณะ 
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(5) ที่ดินที่ใชเฉพาะศาสนากิจศาสนาใดศาสนาหน่ึง  ที่ดินทีเปนกรรมสิทธิ์ของวัด  ไมวาจะใช

ประกอบศาสนากิจศาสนาใดศาสนาหน่ึงหรือไม  หรือที่ศาลเจา  โดยมิไดหาผลประโยชน 

(6) ที่ดินที่ใชเปนสุสานและ ฌาปนสถานสาธารณะโดยมิไดรับผลประโยชนตอบแทน 

(7) ที่ดินที่ใชในการรถไฟ  การประปา การไฟฟา  หรือการทาเรือของรัฐ  หรือที่ใชเปน

สนามบินของรัฐ 

(8) ที่ดินที่ใชตอเน่ืองกับกับโรงเรือนที่ตองเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินอยูแลว  

(9) ที่ดินของเอกชนเฉพาะสวนที่เจาของที่ดินยินยอมใหทางราชการจัดใชเพื่อ

สาธารณประโยชนโดยเจาของที่ดินมิไดใชหรือหาผลประโยชนในที่ดินเฉพาะสวนน้ัน 

(10) ที่ดินที่เปนที่ต้ังที่ทําการขององคการสหประชาชาติ ทบวงการชํานัญพิเศษของ

สหประชาชาติหรือองคการระหวางประเทศอ่ืน  ในเมื่อประเทศไทยมีขอผูกพันใหยกเวน

ตามอนุสัญญาหรือความตกลง 

(11) ที่ดินที่เปนที่ต้ังที่ทําการของสถานทูต  หรือสถานกงสุล  ทั้งน้ี  ใหเปนไปตามหลักถอยที

ถอยปฏิบัติตอกัน 

(12) ที่ดินตามที่กําหนดในกฎกระทรวง   

                      ขอ  7  ภาษีบํารุงทองที่ที่เก็บจากที่ดินในในเขตองคการบริหารสวนตําบลหนองพอก  นอกจาก

องคการบริหารสวนจังหวัด  ใหเปนรายไดขององคการบริหารสวนตําบลหนองพอก  

                      ขอ  8  สวนลดและคาใชจายในการจัดเก็บภาษีบํารุงทองที่  ใหเปนไปตามที่กําหนดในกฎกระทรวง 

                      ขอ  9  การสงคําสั่งเปนหนังสือ  หนังสือแจงการประเมิน  หรือหนังสืออ่ืน  ใหแกบุคคลใดใหปฏิบัติ

ดังตอไปน้ี 

(1) ใหสงในเวลากลางวันระหวางพระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตก  หรือในเวลาทําการ 

(2) ใหสง  ณ  ภูมิลําเนาหรือสถานที่ทําการของผูรับหรือใหสงโดยทางไปรษณีย 

ลงทะเบียน ในกรณีไมพบผูรับแบบ ณ ภูมิลําเนา หรือสถานที่ทําการของผูรับ  ใหสงแกผูรับซึ่งบรรลุนิติภาวะแลว 

ซึ่งอยู ณ ภูมิลําเนา หรืออยูในบานหรือสถานที่ทําการของผูน้ัน 

ในกรณีซึ่งไมอาจรับแบบไดตามวิธีการที่กลาวมาแลวได ใหปดหนังสือน้ันไวในที่แลเห็น 

ไดงาย ณ ภูมิลําเนา หรือตามที่ทําการของผูน้ัน  หรือลงประกาศแจงความในหนังสือพิมพรายวันอยางนอยสองฉบับ 

หรือโฆษณาดวยวิธีอ่ืน กรณีน้ีจะถือวาบุคคลผูรับแบบและหนังสือเตือน (ภ.บ.ท.14) ไดรับหนังสือเตือนเรียบรอย

แลว  ภายหลังจากไดปดหนังสือเตือน หรือประกาศเรียบรอยแลวไมนอยกวาเจ็ดวัน 

ขอ  10  ใหบุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของที่ดินแปลงเดียวหรือหลายแปลงที่อยูในจังหวัดเดียวกัน

และใชที่ดินน้ันเปนที่อยูอาศัยของตน เปนที่เลี้ยงสัตวของตน หรือประกอบกสิกรรมของตนในเขตองคการบริหาร

สวนตําบลหนองพอก อําเภอธวัชบุรี จังหวัดรอยเอ็ด ใหลดหยอนไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่เปนจํานวนหาไร 

การลดหยอนตามเกณฑในขอน้ี ใหไดรับการลดหยอนสําหรับที่ดินที่อยูในจังหวัดรอยเอ็ด

จังหวัดหน่ึงแตจังหวัดเดียว 
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ขอ  11  ที่ดินที่ใชเปนสุสานและ ฌาปนสถานสาธารณะโดยรับประโยชนตอบแทน  อาจไดรับ

ยกเวนไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่ไดเฉพาะที่กําหนดไวในกฎกระทรวง 

การย่ืนแบบแสดงรายการท่ีดินและการสํารวจ 

  ขอ  12  ใหเจาของที่ดินซึ่งมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่ยื่นแบบแสดงรายการ  ที่ดินเปน   รายแปลง

ตามแบบที่กระทรวงมหาดไทยกําหนด 

  ขอ  13  ถาบุคคลธรรมดาซึ่งเปนเจาของที่ดินตาย  เปนผูไมอยูตามประมวลกฎหมายแพงและ

พาณิชยวาดวยเร่ืองสาบสูญ  หรือเปนคนไรความสามารถ  หรือเสมือนไรความสามารถ  ใหผูจัดการมรดกหรือ

ทายาท  ผูรับมอบอํานาจ  ผูครอบครองทรัพยสิน ผูอนุบาล  ผูพิทักษ  หรือผูจัดการทรัพยสินแลวแตกรณี  มีหนาที่

ปฏิบัติตามขอ  12 

ขอ  14  ถาเจาของที่ดินเปนนิติบุคคล  ใหผูจัดการหรือผูแทนอ่ืนของนิติบุคคลน้ัน  มีหนาที่

ปฏิบัติการตามขอ  12 

ขอ  15  ถาบุคคลหลายคนเปนเจาของที่ดินรวมกัน  ใหบุคคลเหลาน้ันมีหนาที่รับผิดชอบรวมกันใน

การปฏิบัติการตามขอ  12 

ขอ  16  เมื่อกรรมสิทธิ์หรือการครอบครองของเจาของที่ดินไดโอนตกไปยังบุคคลอัน  ใหผูรับโอน

มีหนาที่รวมกับเจาของที่ดินเดิมเสียภาษีบํารุงทองที่คางชําระไมเกินหาป  รวมทั้งปสุดทายที่มีการเปลี่ยนแปลง

เจาของที่ดินดวย  สวนภาษีบํารุงทองที่คางชําระเกินหาป  คงอยูในความรับผิดของเจาของที่ดินเดิม 

ความในวรรคกอนมิใหใชบังคับแกผูรับโอนซึ่งไดกรรมสิทธิ์มาในการขายทอดตลาดโดยคําสั่งศาล

หรือคําสั่งของเจาพนักงานพิทักษทรัพยในคดีลมละลาย  หรือคําสั่งขายทอดตลาด  ตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุง

ทองที่  พ.ศ.  2508  แกไขเพิ่มเติมถึง  (ฉบับที่  3)  พ.ศ.  2543 

การชําระภาษีบํารุงทองท่ี 

ขอ  17  ในการประเมินภาษีบํารุงทองที่ใหเจาพนักงานประเมินคํานวณภาษีบํารุงทองที่และแจง

การประเมินภายในเดือนมีนาคม  โดยปดประกาศแจงการประเมินไว  ณ  ที่ทําการกํานัน  และที่ทําการผูใหญบาน 

ในกรณีที่ผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่ไดรับแจงการประเมินภายหลังเดือนมีนาคม  ใหชําระภาษี

บํารุงทองที่ภายในสามสิบวันนับต้ังแตที่ไดรับแจงการประเมิน 

ขอ  18  ใหผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่ภายในเดือนเมษายนของทุกป 

ขอ  19  ใหผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่นําเงินไปชําระตอพนักงานเจาหนาที่  ณ  ที่ทําการองคการ

บริหารสวนตําบลหนองพอกที่ ที่ดินของผูเสียภาษีบํารุงทองที่ต้ังอยู  หรือสถานที่อ่ืนที่นายกองคการบริหารสวน

ตําบลหนองพอกกําหนดประกาศลวงหนาไว   ณ   ที่ทําการองคการบริหารสวนตําบลหนองพอกไมนอยกวาสามสิบ

วัน 

ขอ  20  การชําระภาษีบํารุงทองที่น้ัน  ใหถือวาเปนการสมบูรณเมื่อไดรับใบเสร็จรับเงินที่พนักงาน

เจาหนาที่ผูมีหนาที่ในการน้ีไดลงลายมือชื่อรับเงินแลว  เวนแตการชําระภาษีตามวรรคสอง 
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การชําระภาษีบํารุงทองที่จะชําระโดยการสงธนาณัติ  ต๋ัวแลกเงินของธนาคาร  หรือเช็คที่ธนาคาร

รับรอง  ทางไปรษณียลงทะเบียนไปยังสถานที่ตามขอ  19  ก็ได  โดยสั่งจายใหแกองคการบริหารสวนตําบลหนอง

พอก หรือชําระโดยผานธนาคาร  และใหถือวาวันสงทางไปรษณีย  วันชําระผานธนาคารเปนวันชําระภาษี 

ขอ  21  ถาภาษีบํารุงทองที่สําหรับที่ดินของเจาของคนเดียวกันในตําบลเดียวกัน  มีจํานวนไมถึง

หน่ึงบาท  เปนอันไมตองเสียภาษีบํารุงทองที่สําหรับที่ดินแปลงน้ัน 

ขอ  22  ภาษีบํารุงทองที่จํานวนใดที่เจาพนักงานประเมินไดแจงหรือประกาศประเมินแลวถามิได

ชําระภายในเวลาที่กําหนดใหถือเปนภาษีบํารุงทองที่คางชําระ 

เงินเพิ่ม 

ขอ  23  ใหเจาของที่ดินเสียเงินเพิ่มนอกจากเงินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่  ในกรณีและอัตรา

ดังตอไปน้ี 

(1) ไมยื่นแบบแสดงรายการที่ดินในเวลาที่กําหนด  ใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของจํานวนเงินที่ตอง

เสียภาษีบํารุงทองที่  เวนแตกรณีที่เจาของที่ดินไดยื่นแบบแสดงรายการที่ดินกอนที่เจา

พนักงานประเมินจะไดแจงใหทราบถึงการละเวนน้ัน  ใหเสียเงินเพิ่มรอยละหาของจํานวนเงิน

ที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ 

(2) ยื่นแบบแสดงรายการที่ดินโดยไมถูกตองทําใหจํานวนเงินที่จะตองเสียภาษี  บํารุงทองที่ลด

นอยลง  ใหเสียเงินเพิ่มรอยละสิบของภาษีบํารุงทองที่ที่ประเมินเพิ่มเติม  เวนแตกรณีที่เจาของ

ที่ดินไดมาขอแกไขแบบแสดงรายการที่ดินใหถูกตองกอนที่เจาพนักงานประเมินแจงการ

ประเมิน 

(3) ชี้เขตแจงจํานวนเน้ือที่ดินไมถูกตองตอเจาพนักงานสํารวจ  โดยทําใหจํานวนเงินที่จะตองเสีย

ภาษีบํารุงทองที่ลดนอยลง  ใหเสียเงินเพิ่มอีกหน่ึงเทาของภาษีบํารุงทองที่ที่ประเมินเพิ่มเติม 

(4) ไมชําระภาษีบํารุงทองที่ภายในเวลาที่กําหนด  ใหเสียเพิ่มรอยละยี่สิบสี่ตอปของจํานวนเงินที่

ตองเสียภาษีบํารุงทองที่  เศษของเดือนใหนับเปนหน่ึงเดือน  ทั้งน้ี  ไมใหนําเงินเพิ่มตาม (1) 

(2)  หรือ (3)  มาคํานวณเพื่อเสียเงินเพิ่มตาม  (4)  ดวย 

                    ขอ  24  เงินเพิ่มใหถือวาเปนภาษีบํารุงทองที่ 

เจาพนักงานประเมิน 

                    ขอ  25  ในการปฏิบัติหนาที่  ใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจดังตอไปน้ี 

(1) เขาไปในที่ดินหรือสถานที่ที่เกี่ยวของแกการจัดเก็บภาษีบํารุงทองที่ของผูมีหนาที่เสียภาษี

บํารุงทองที่ในระหวางพระอาทิตยขึ้นถึงพระอาทิตยตก หรือในเวลาทําการ  เพื่อสอบถาม

บุคคลใด ๆหรือตรวจสอบ  ตรวจคนบัญชีหรือเอกสาร  หรือยึด  อายัดบัญชี  หรือเอกสาร  

เพื่อทราบวาผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่ไดปฏิบัติการถูกตองตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุง

ทองที่  พ.ศ.  2508  แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่  3)  พ.ศ.  2543  หรือไม 
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(2) มีหนังสือเรียกผูมีมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่หรือบุคคลซึ่งเกี่ยวของมาใหถอยคําหรือสงบัญชี

หรือเอกสารมาตรวจสอบ 

ขอ  26  เมื่อปรากฏวาเจาของที่ดินซึ่งเปนผูมีหนาที่เสียภาษีบํารุงทองที่มิไดยื่นแบบแสดงรายการ

ที่ดินตามขอ  12  ใหเจาพนักงานประเมินมีอํานาจแจงการประเมินยอนหลังไดไมเกินสิบปนับแตวันที่เจาพนักงาน

ประเมินไดทราบวาเจาของที่ดินยังมิไดยื่นแบบแสดงรายการที่ดิน 

ขอ  27  เจาของที่ดินผูใดไดรับแจงการประเมินภาษีบํารุงทองที่แลว  เห็นวา  การประเมินน้ันไม

ถูกตอง  มีสิทธิอุทธรณตอผูวาราชการจังหวัดได  โดยยื่นอุทธรณแกเจาพนักงานประเมินตามแบบที่

กระทรวงมหาดไทยกําหนดภายในสามสิบวันนับแตวันที่ไดรับแจงการประเมิน  เมื่อเจาพนักงานประเมินไดรับ

อุทธรณแลว  ใหเสนออุทธรณน้ันตามลําดับจนถึงผูวาราชการจังหวัด 

  การอุทธรณไมเปนการทุเลาการเสียภาษีบํารุงทองที่ เวนแตจะไดรับอนุมัติจากผูวาราชการจังหวัด

ใหรอคําวินิจฉัยอุทธรณ หรือคําพิพากษาของศาล 

  ขอ  28  ขั้นตอนการปฏิบัติเกี่ยวกับการอุทธรณใหเปนไปตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 

2508 แกไขเพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2543 

  ขอ  29  ผูใดฝาฝนขอบัญญัติน้ี มีความผิดตามพระราชบัญญัติภาษีบํารุงทองที่ พ.ศ. 2508 แกไข

เพิ่มเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ.2543 และมีโทษปรับไมเกินหน่ึงพันบาท 

  ขอ  30  ใหนายกองคการบริหารสวนตําบลหนองพอก มีหนาที่รักษาการตามขอบัญญัติ และใหมี

อํานาจออกระเบียบ ขอบังคับ หรือคําสั่ง เพื่อปฏิบัติการตามขอบัญญัติน้ี 

 

    ประกาศ  ณ  วันที่ ............เดือน.........................  พ.ศ.  2551  

 

   

 

        ( นายสําเนียง    เจนเชี่ยวชาญ ) 

        นายกองคการบริหารสวนตําบลหนองพอก  

 

           เห็นชอบ 

 

 

ลงชื่อ ................................... 

      ( นายนิคม  ปญจวัฒน ) 

          นายอําเภอธวัชบุรี 
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บัญชีอัตราภาษีบํารุงทองที่ 

ชั้น ราคาปานกลางของที่ดิน 
ภาษีไรละ 

หมายเหตุ 
บาท สต. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

ไมเกินไรละ 200 บาท 

เกินไรละ 200 บาท ถึงไรละ 400 บาท 

เกินไรละ 400 บาท ถึงไรละ 600 บาท 

เกินไรละ 600 บาท ถึงไรละ 800 บาท 

เกินไรละ 800 บาท ถึงไรละ 1,000 บาท 

เกินไรละ 1,000 บาท ถึงไรละ 1,200 บาท 

เกินไรละ 1,200 บาท ถึงไรละ 1,400 บาท 

เกินไรละ 1,400 บาท ถึงไรละ 1,600 บาท 

เกินไรละ 1,600 บาท ถึงไรละ 1,800 บาท 

เกินไรละ 1,800 บาท ถึงไรละ 2,000 บาท 

เกินไรละ 2,000 บาท ถึงไรละ 2,200 บาท 

เกินไรละ 2,200 บาท ถึงไรละ 2,400 บาท 

เกินไรละ 2,400 บาท ถึงไรละ 2,600 บาท 

เกินไรละ 2,600 บาท ถึงไรละ 2,800 บาท 

เกินไรละ 2,800 บาท ถึงไรละ 3,000 บาท 

เกินไรละ 3,000 บาท ถึงไรละ 3,500 บาท 

เกินไรละ 3,500 บาท ถึงไรละ 4,000 บาท 

เกินไรละ 4,000 บาท ถึงไรละ 4,500 บาท 

เกินไรละ 4,500 บาท ถึงไรละ 5,000 บาท 

เกินไรละ 5,000 บาท ถึงไรละ 5,500 บาท 

เกินไรละ 5,500 บาท ถึงไรละ 6,000 บาท 

เกินไรละ 6,000 บาท ถึงไรละ 6,500 บาท 

เกินไรละ 6,500 บาท ถึงไรละ 7,000 บาท 

เกินไรละ 7,000 บาท ถึงไรละ 7,500 บาท 

เกินไรละ 7,500 บาท ถึงไรละ 8,000 บาท 

เกินไรละ 8,000 บาท ถึงไรละ 8,500 บาท 

เกินไรละ 8,500 บาท ถึงไรละ 9,000 บาท 

เกินไรละ 9,000 บาท ถึงไรละ 9,500 บาท 

เกินไรละ 9,500 บาท ถึงไรละ 10,000 บาท 

เกินไรละ 10,000 บาท ถึงไรละ 15,000 บาท 

เกินไรละ 15,000 บาท ถึงไรละ 20,000 บาท 

เกินไรละ 20,000 บาท ถึงไรละ 25,000 บาท 

เกินไรละ 25,000 บาท ถึงไรละ 30,000 บาท 

- 

1 

2 

3 

4 

5 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

17 

20 

22 

25 

27 

30 

32 

35 

37 

40 

42 

45 

47 

50 

55 

60 

65 

70 

50 

- 

- 

- 

- 

50 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

50 

- 

50 

- 

50 

- 

50 

- 

50 

- 

50 

- 

50 

- 

- 

- 

- 

- 

(1) ที่ดินที่ใชประกอบกสิกรรมเฉพาะ

ประเภทไมลมลุก ใหเสียก่ึงอัตรา แต

ถาเจาของที่ดินประกอบการกสิกรรม

ประเภทไมลมลุกนั้นดวยตนเอง ให

เสียอยางสูงไมเกินไรละ 5 บาท 

(2) ที่ดินที่ทิ้งไววางเปลา หรือไมไดทํา

ประโยชนตามควรแกสภาพของที่ดิน 

ใหเสียเพ่ิมขึ้นอีกหนึ่งเทา 

 

* ใหเปนไปตามขอบัญญัติตําบล

หนองพอก วาดวยการลดหยอนภาษี

บํารุงทองที่ พ.ศ. 2550 ขอ 10 
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ชั้น ราคาปานกลางของที่ดิน 
ภาษีไรละ 

หมายเหตุ 
บาท สต. 

34 

 

 

 

 

 

 

35 

36 

37 

38 

39 

40 

41 

42 

43 

 

 

เกินไรละ 30,000 บาท ใหเสียภาษีไรละ ดังตอไปนี ้

(1) สําหรับราคาปานกลางของที่ดิน 30,000 บาทแรกให

เสียภาษี 70 บาท 

(2) สําหรับราคาปานกลางของที่ดินสวนที่เกิน 30,000 

บาท ใหเสียทุก ๆ 10,000 บาท ตอ 25 บาท เศษของ 10,000 

บาท ถาถึง 5,000 บาท ใหถือเปน 10,000 บาท ถาไมถึง 

5,000 บาท ใหปดทิ้ง 

เกินไรละ 40,000  บาท  ถึงไรละ  50,000 บาท 

เกินไรละ 50,000  บาท  ถึงไรละ  60,000 บาท 

เกินไรละ 60,000  บาท  ถึงไรละ  80,000 บาท 

เกินไรละ 80,000  บาท  ถึงไรละ  100,000 บาท 

เกินไรละ 100,000  บาท  ถึงไรละ  200,000 บาท 

เกินไรละ 200,000  บาท  ถึงไรละ  300,000 บาท 

เกินไรละ 300,000  บาท  ถึงไรละ  400,000 บาท 

เกินไรละ 400,000  บาท  ถึงไรละ  500,000 บาท 

เกินไรละ 500,000  บาท  ใหเสียภาษีไรละ  ดังตอไปนี้ 
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- 

- 

- 

- 

- 

 

 

 

 หมายเหตุ 

(1) ที่ดินที่ตองเสียภาษีบํารุงทองที่ 

(ก) เศษของไรใหคิดในอัตราลดลงตามสวน 

(ข) เศษของหน่ึงตารางวาใหปดทิ้ง 

(2) เมื่อคํานวณภาษีแลว เศษของ 10 สตางค ใหปดทิ้ง 

 

 

- สําหรับราคาปานกลางของที่ดิน  500,000  บาทแรก  ใหเสียภาษี  400  บาท 

- สําหรับราคาปานกลางของที่ดินสวนที่เกิน  500,000  บาท  ใหเสียทุก ๆ  100,000  บาท ตอ  100  บาท 

เศษของ  100,000  บาท ถาถึง  50,000  บาท  ใหถือเปน  100,000  บาท  ถาไมถึง  50,000  บาทใหปด

ทิ้ง 
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